Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia I.II - Cod. Ettenheim-Münster 290

[S.l.], [Anfang 18. Jahrh.]

Philosophia. Liber secundus de ethica s. philosophia morali. Proemium

[urn:nbn:de:bsz:31-130078](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130078)

Philosophia
 Liber secundus.
 Ethica seu Philosophia
 Morali.
 Proemium. De
 Natura et Divisione Ethicæ.

Q uæres imo. Quid sit Ethica?

R. Sic appellari eam philo partem, quæ tractat
 circa mores versatur.

Q uæres Et cetero. Quid nomine morum
 intelligatur?

R. Mores dupliciter spectari possunt, scilicet, et in quibus
 habitus, et in ipso et habitus. imo modo sumpti
 et non libere facta un cogite regala noram, quibus
 his laudem spectat et vituperium. Et cetero modo
 sumpti, et propter aliquo in bonum et malum morale,

q̄d e' robur et nata e' uia a repletis uerbis
conpato et.

¶ In actus morales bonos, generant habitus, qui
appellatur uirtutes morales; actus uero morales male
generant habitus, qui uocatur uitiis.

¶ In actibus peccatis uicibus in bonum morale
dicuntur bona indoles, propensioes u. in malum,
praua et p̄uosa indoles.

Quæres 3^{to}. Quid sit actus humanus, quid sit
actus hominis?

R. Actum humanum appellari eum, qui fit ab hōe
rationali modo agente, id e' agente ex consilio et delibera-
tione: in quo hōe à bellis disingrat.

Actus u. hōis, e' in oīs, qui fit ab hōe sine
attentione uel aut consilio. u. g. cum aliquis sine
attentione e' pedem mouet, e' uergeret palpet. Hic actus
quidem fit ab hōe, id e' fit humano modo, hōe e'
deliberato et consilio.

Quæres 4^{to}. Quotuplex sit Ethica?

R. Triplex in hōe: aliena à prauis, que bene de se fit;

2.
habetur directius volentibus iura ea qd boni bona et moralia
et mala: aliam, perulacionem eam suam qd operacionem
volentibus recte rati: qd rati rati qd proprietas ex pte
ipsiis actus et eundem demerent.

Quores 3to. Quomodo sint vita principia?

R: Hoc patet ex inuentione cuiuslibet, reddet dicitur
sicut qd fuerit, quodlibet quod tibi in vis fieri
alteri re faceret: parentes colendi sunt. Deo me nos
et oia nostra debemus, parentum est.

Q. 4to. Quomodo sit obiectum morale Ethicae
practicae?

R: Spe ad hoc habet, liberat qd hoc ad finem suum
necessitas disponit.

Obiectum istud ad hoc in loca pte. Operacionem
mentis et obiectum morale hoc practica sic enim pte
moralia eo operantur, et a volente ponantur actus in
formes reges hoc morum, et niteatur disponit.

Q. 5to. Quid sit obiectum formale Ethicae
practicae?

R: ut in hoc: Spe operacionum habitudinem moralem.

inducenda, & eligenda.
e rae foalis ppter qm Ethica practica occupatur
iura opinion. voluntatis.

Contra hoc oia, eadem fore abiliore fieri
ppat qd fuerit in loca: & ipden ea res pibet soluat
mutatis h. acibus h. logica et h. moralis: Quare
nil e neqse eadem ne ptere.

Q. S. tacco. An Ethica idem sit ac prudentia?
R. Ethica e prudentiam uniuersalem, qd nouum
quid agendum e quid fugiendum sit: qd h. p se sola
non sufficit, ut quis recte et prudenter abiq. operetur;
nam cum eius pcepta uniuersalia sint et inde determinata
requiritur criterium, seu prudentia naturalis, qd ea factus
cum nuntio appellatur, qd hic et nunc determinatur
et applicatur ad usum; hanc an. i. Iovani Salernitico
in proverbio est.

Dicit imo: si Ethica prudentia est
quisq. adoret ethica prudentior se gereret, quod se p
optimum euenit.

R. Quidq. neq. Prudentior se gereret si pro uelutis,

quibus inculcatur e potest qd nō. sicut nego nō. sicut
dicitur nō. nego qd nō. 3.

¶ Quo 2do. Ethica agit de universalibus
et prudentia agit de particularibus, ergo Ethica nō
prudentia.

R. Transit nō. q. nō. prudentia specialis agit de
particularibus c. nō. prudentia universalis nego nō. q. sicut qd nō.

¶ Quo 3tio. Ethica agit de prudentia, ergo
ipsa nō prudentia.

R. q. artes. Ethica speculativa agit de prudentia
speciali qd nō artes. Ethica practica nego artes et qd nō.

O. qd nō. Quomodo dividatur?

R. Dividi in Monarchiam, oconomiam, et politiam,
et ad hanc divisionem est. quia Ethica practica dividit
in plures generis partes: alia ^{est} dirigunt homines privatos,
alia homines in familia dagentes, alia denique ad bonorum
communem utilitatem spectant.

¶ Artes quoniam posuit operam in explicanda Ethica
monarchia in duobus libris magorum moralium: Item